1:19 And they rose up in the morning early, and worshipped before the LORD, and returned, and came to their house to Ramah: and Elkanah knew Hannah his wife; and the LORD remembered her.

1:20 Wherefore it came to pass, when the time was come about after Hannah had conceived, that she bare a son, and called his name Samuel, saying, Because I have asked him of the LORD.

1:21 And the man Elkanah, and all his house, went up to offer unto the LORD the yearly sacrifice, and his vow.

1:22 But Hannah went not up; for she said unto her husband, I will not go up until the child be weaned, and then I will bring him, that he may appear before the LORD, and there abide for ever.

1:23 And Elkanah her husband said unto her, Do what seemeth thee good; tarry until thou have weaned him; only the LORD establish his word. So the woman abode, and gave her son suck until she weaned him.

1:24 And when she had weaned him, she took him up with her, with three bullocks, and one ephah of flour, and a bottle of wine, and brought him unto the house of the LORD in Shiloh: and the child was young.

1:25 And they slew a bullock, and brought the child to Eli.

1:26 And she said, Oh my lord, as thy soul liveth, my lord, I am the woman that stood by thee here, praying unto the LORD.

1:27 For this child I prayed; and the LORD hath given me my petition which I asked of him:

1:28 Therefore also I have lent him to the LORD; as long as he liveth he shall be lent to the LORD. And he worshipped the LORD there.

2:1 And Hannah prayed, and said, My heart rejoiceth in the LORD, mine horn is exalted in the LORD: my mouth is enlarged over mine enemies; because I rejoice in thy salvation.

sum uinumque et omne quod inebriare potest non bibi sed effudi animam meam in conspectu Domini 1:16 ne reputes ancillam tuam quasi unam de filiabus Belial quia ex multitudine doloris et maeroris mei locuta sum usque in praesens 1:17 tunc Heli ait ei uade in pace et Deus Israhel det tibi petitionem quam rogasti eum 1:18 et illa dixit utinam inueniat ancilla tua gratiam in oculis tuis et abiit mulier in uiam suam et comedit uultusque eius non sunt amplius in diuersa mutati 1:19 et surrexerunt mane et adorauerunt coram Domino reuersique sunt et uenerunt in domum suam Ramatha cognouit autem Helcana Annam uxorem suam et recordatus est eius Dominus 1:20 et factum est post circulum dierum concepit Anna et peperit filium uocauitque nomen eius Samuhel eo quod a Domino postulasset eum 1:21 ascendit autem uir Helcana et omnis domus eius ut immolaret Domino hostiam sollemnem et uotum suum 1:22 et Anna non ascendit dixit enim uiro suo non uadam donec ablactetur infans et ducam eum et appareat ante conspectum Domini et maneat ibi iugiter 1:23 et ait ei Helcana uir suus fac quod bonum tibi uidetur et mane donec ablactes eum precorque ut impleat Dominus uerbum suum mansit ergo mulier et lactauit filium suum donec amoueret eum a lacte 1:24 et adduxit eum secum postquam ablactauerat in uitulis tribus et tribus modiis farinae et amphora uini et adduxit eum ad domum Domini in Silo puer autem erat adhuc infantulus 1:25 et immolauerunt uitulum et obtulerunt puerum Heli 1:26 et ait obsecro mi domine uiuit anima tua domine ego sum illa mulier quae steti coram te hic orans Dominum 1:27 pro puero isto orauit et dedit Dominus mihi petitionem meam quam postulauit eum 1:28 idcirco et ego commodauit eum Domino cunctis diebus quibus fuerit accommodatus Domino et adorauerunt ibi Dominum et orauit Anna et ait